
                                                                                                                                         
ORIGINALE 

 
 

C O M U N E   D I    N U R A C H I 
PROVINCIA DI ORISTANO 
Piazza Chiesa n. 12 – 09070 NURACHI 

Tel. 0783 412085 – fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 
www.comunenurachi.it  - E mail nurachi@tiscalinet.it  

 
D e t e r m i n a z i o n e   d e l   Responsabile del Servizio 

FINANZIARIO 
 

 
N° 34 
Data  
23.12.2010 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO 
DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA’ – ANNO 2010 
 

 
L’anno duemiladieci il giorno ventitre del mese di dicembre la sottoscritta Dott.ssa 
Agnese Secci,  Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Nurachi;  
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
 
Visti i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro (CCNL) che disciplinano il rapporto di 
lavoro del personale dipendente dalle Pubbliche Amministrazioni rientranti nel comparto 
Regioni ed Autonomie locali, ai sensi del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
 
Visto, il CCNL del comparto del personale delle Regioni e Autonomie Locali per il 
quadriennio normativo 2006-2009 ed il biennio economico 2006-2007, sottoscritto tra 
dall’ARAN e dalle Organizzazioni Sindacali in data 11.04.2008;  
 
Visto in particolare il CCNL del comparto del personale delle Regioni e Autonomie Locali per 
il il biennio economico 2008-2009, sottoscritto tra dall’ARAN e dalle Organizzazioni Sindacali 
in data 31.07.2009;  
 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 15 del CCNL del 01.04.1999 e dell’articolo 31 del CCNL 
del 22.01.2004 ogni Amministrazione deve costituire annualmente un fondo per l’erogazione 
della retribuzione accessoria ai dipendenti la cui quantificazione ed utilizzazione è 
disciplinata dagli stessi CCNL e dai Contratti Collettivi Decentrati Integrativi Aziendali 
stipulati in sede di contrattazione con le RSU e le Organizzazioni sindacali; 
 
Visti i prospetti di calcolo per la costituzione del fondo relativo all’esercizio 2010 elaborati dal 
servizio finanziario, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale;   
 



  

Considerato che alcune voci hanno carattere del tutto vincolato ed automatico (voci A, B, C, 
D, E, F, G, H, L, M, N e O) mentre altre hanno natura discrezionale, per cui le stesse devono 
essere espressamente ed esattamente quantificate (voci I, J, K e L);  
 
Vista la nota del responsabile dell’ufficio tecnico con la quale viene comunicata l’entità degli 
incentivi sulla progettazione ai sensi dell’art. 92 comma 5 D. Lgs. 163/2006, da erogare al 
personale dell’ufficio tecnico nell’anno 2010 che risultano essere pari a € 10.000,00; 
 
Vista la determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 22 del 16.07.2010 di 
quantificazione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività 
per l’anno 2010; 
 
Dato atto che con la suddetta determinazione  sono stati inseriti, tra le risorse variabili del 
fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività € 10.000,00 da 
destinare agli incentivi da erogare al personale dell’ufficio tecnico ai sensi dell’articolo 92 
comma 5 D. Lgs. 163/2006 
 
Vista la relazione presentata dal Responsabile del servizio tecnico in data 23.02.2010 nella 
quale si evidenzia che, dopo aver ottenuto le necessarie autorizzazioni dall’Ufficio del 
Territorio, è stato attivato il servizio di consultazione degli archivi catastali. Tale servizio si è 
reso necessario dopo che numerosi cittadini, soprattutto anziani, hanno manifestato la 
necessità di poter effettuare visure catastali e estratti di mappa presso il comune senza 
doversi recare a Oristano. 
A seguito di tali richieste è stato istituito il servizio con la creazione di tre postazioni 
(compreso l’ufficio tributi), a disposizione dei cittadini. 
 
Rilevato che l’articolo 15 comma 5 del CCNL del comparto del personale delle Regioni e 
Autonomie Locali per il quadriennio normativo 1998-2001 ed il biennio economico 1998-
1999, sottoscritto il 31.03.1999, prevede che in caso di attivazione di nuovi servizi ai quali 
sia correlato un aumento delle prestazioni del personale in servizio, gli enti valutano anche 
l’entità delle risorse necessarie per sostenere i maggiori oneri del trattamento economico 
accessorio del personale da impiegare nelle nuove attività; 

 
Vista la proposta del Responsabile del servizio tecnico di aumentare le prestazioni di detto 
servizio attraverso una riduzione dei tempi di risposta agli utenti che potranno ottenere ogni 
tipologia di certificato entro dieci giorni. 
 
 
Dato atto che con deliberazione G.M. n. 132 del 23.10.2010 sono stae impartite le direttive  
per la costituzione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività per l’anno 2010 e sono stati stanziati: 

· € 8.000,00 ai sensi dell’art. 15 comma 5 del C.C.N.L. del 01.04.1999 per l’attivazione 
del servizio di consultazione degli archivi catastali. 

· € 2.548,11 corrispondente all’1,2 % del monte salari dell’anno 1997 ai sensi 
dell’articolo 15 comma 2 del CCNL del 31.03.1999; 

 
Dato atto che dal totale delle risorse decentrate stabili è stato detratto: l’importo necessario 
per corrispondere gli incrementi contrattuali per progressioni economiche attribuite negli anni 
precedenti al personale in servizio; l’importo necessario per corrispondere il Livello 



  

Economico Differenziato al personale in servizio che già percepiva tale voce retributiva nel 
corso del 1998; l’importo necessario per corrispondere la quota dell’indennità di comparto a 
carico del fondo al personale in servizio; 
 
Dato atto che la suddivisione del fondo complessivamente determinato verrà disposta in 
sede di contrattazione decentrata ai sensi dell’art. 4,  del C.C.N.L. 2002/2005; 
 

DETERMINA 

A. Di costituire, sulla base di quanto in premessa,  il fondo per le politiche di sviluppo delle 
risorse umane e per la produttività, per l’anno 2010, nell’importo netto di € 23.030,04, 
suddiviso in risorse decentrate stabili € 2.432,23, in risorse decentrate variabili € 
20.597,81, di cui € 10.000,00 per incentivi sulla progettazione, secondo i prospetti allegati 
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
B. Di dare atto che la destinazione del fondo e i criteri per la ripartizione verranno stabiliti in 

sede di contrattazione decentrata integrativa aziendale ai sensi dell’art. 4 del CCNL 
2002/2005; 

 
C. Di integrare l’impegno di spesa assunto con determinazione del servizio finanziario n. 22 

del 16.07.2010 di € 10.548,12, portando l’importo pari a € 12.529,28 al cap. 9401, ( 
competenza 2010) corrispondente al fondo per le politiche di sviluppo delle risorse 
umane e per la produttività, di dare atto che € 991,98 sono già stati impegnati per il 
lavoro straordinario ed €  500,76 quale fondo per le alte professionalità con la 
determinazione del servizio finanziario n. 22 del 16.07.2010,  € 10.000,00 riguardanti gli 
incentivi da erogare al personale dell’ufficio tecnico, risultano impegnati nei capitoli dei 
relativi finanziamenti. 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario             

                                                                                      D.ssa Agnese Secci 
 

__________________  
 



  

 
     

SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE 
 
La sottoscritta, d.ssa Agnese Secci,  Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per 
gli effetti del comma 4 dell’art. 151 della D.Lgs. 18.09.2000, n. 267, appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
Nurachi, li 23.12.2010 

Il Responsabile del Servizio Finanziario             
                                                                                      D.ssa Agnese Secci 
 

__________________  

 
 

 
 
ESTREMI  DELLA PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto  Messo Comunale certifica che la presente determinazione : 
 
  
è stata pubblicata all’albo pretorio in data................ 
 

 

è stata trasmessa al Servizio Finanziario in data …. 
 

 

è stata depositata presso l’aula Giunta in data....................  …. 
 

 

è stata trasmessa alla Prefettura di Oristano in data.......... 
 

 

Nurachi,   
 Il Messo Comunale 
  

___________________ 
 

 
 

 


